
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2011-S139-00022 

 
Reg.delib.n.   417  Prot. n.  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 
O G G E T T O: 
Ulteriore modifica della deliberazione della Giunta provinciale 30 dicembre 2008, n. 3335 e s.m. 
relativa alle modalità, termini e aree di intervento di erogazione dei buoni di servizio.               

 
Il giorno  11 Marzo 2011  ad ore  09:10  nella sala delle Sedute  
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
sotto la presidenza del 
 
 PRESIDENTE LORENZO DELLAI 
   
Presenti: VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER 
 ASSESSORI MARTA DALMASO 
  MAURO GILMOZZI 
  ALESSANDRO OLIVI 
  FRANCO PANIZZA 
  UGO ROSSI 
   
Assenti:  LIA GIOVANAZZI BELTRAMI 
  TIZIANO MELLARINI 
   
   
   
   
 
Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE 
 
  
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2011-S139-00022 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, che mantiene la validità dell'art. 

15 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21, “Ordinamento della 
formazione professionale”; 

 
- visto il Programma Operativo della Provincia Autonoma di Trento, Ob. 2 

“Competitività regionale e Occupazione” - periodo 2007-2013, approvato con 
Decisione C(2007) n. 5770 di data 21 novembre 2007 dalla Commissione 
Europea, che prevede interventi volti a “Riconciliare il lavoro con la vita 
familiare”; 

 
- visto il Regolamento di cui al D.P.P. 18-125/Leg. di data 9 maggio 2008 

“Disciplina del coordinamento e dell’attuazione degli interventi della Provincia 
cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo”; 

 
- visti i “Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 

Fondo Sociale Europeo 2007-2013 (ex. art. 2 del Regolamento provinciale 
avente per oggetto “Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli 
interventi della Provincia cofinanziate dal Fondo sociale europeo” di cui al 
Decreto del Presidente della Provincia n. 18-125/Leg. di data 09/05/2008)” 
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1819 e 
s.m.; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 30 dicembre 2008, n. 3335 e 

s.m., provvedimento che ha approvato le “Modalità, termini e aree di intervento 
per l’erogazione dei buoni di servizio” ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D.P.P. 
9 maggio 2008, n. 18-125/Leg.; 

 
- visto lo studio realizzato dall’Istituto per la ricerca valutativa sulle politiche 

pubbliche (IRVAPP) della Fondazione Bruno Kessler relativamente allo 
Strumento Buoni di Servizio, dove viene raccomandato il cambiamento 
dell’attuale Strumento modificandolo in un ottica prettamente di genere - 
riservandolo quindi alla componente femminile – per rafforzare la conciliazione 
lavoro/famiglia al fine di raggiungere l’obbiettivo della piena occupazione 
femminile; 

 
- rilevata la necessità di sostenere e incrementare il tasso di occupazione della 

componente femminile del mercato del lavoro attraverso l’impiego di strumenti 
di conciliazione tra carichi di famiglia e carichi di lavoro dedicati anche in 
considerazione delle direttive e raccomandazioni Europee sulle questioni di 
uguaglianza di genere e di politiche per la conciliazione lavoro-famiglia; 

 
considerato necessario modificare dette “Modalità, termini e aree di intervento per 
l’erogazione dei buoni di servizio” al fine di: 
 
- riservare la possibilità di accedere allo Strumento Buoni di Servizio alle donne 

occupate, o agli uomini occupati appartenenti a nuclei familiari monoparentali, 
riconoscendo i servizi di conciliazione in funzione dell’impedimento dovuto 
all’impegno lavorativo o di formazione; 



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2011-S139-00022 

- riconoscere agli Enti Erogatori dei servizi di conciliazione un corrispettivo, per 
le attività gestionali ed amministrative, pari a 10,00 euro per ogni progetto di 
conciliazione fino alle 120 ore di servizio e pari a 20,00 euro per ogni progetto 
di conciliazione oltre le 120 ore di servizio; 

 
- stabilire che entrambi i genitori (o loro delegati) possano attestare, attraverso la 

firma del registro delle presenze, l’avvenuta prestazione da parte del Soggetto 
Erogatore dei servizi di conciliazione erogati ai minori beneficiari 
indipendentemente dall’assegnatario del Buono di Servizio; 

 
- stabilire che i “Progetti di Erogazione di Servizio” riportino il monte ore totale 

dei servizi di conciliazione richiesti all’Ente Erogatore e di tale monte ore 
anche le ore ascrivibili allo Strumento Buoni di Servizio al fine di poter 
quantificare l’impegno finanziario; 

 
ritenuto opportuno: 
 
- stabilire che le graduatorie per l’emissione dei Buoni di Servizio o di 

Accompagnamento saranno emesse a cadenza mensile tenuto conto delle 
disponibilità finanziarie previste con la programmazione delle risorse a 
cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo; 

 
- prevedere la possibilità all’Amministrazione di rinnovare i contratti con gli 

Enti Erogatori di Servizi inseriti nel Catalogo Provinciale per ulteriori 36 mesi 
con scadenza ultima il 31 dicembre 2013 al fine di garantire l’erogazione dei 
servizi di conciliazione senza soluzione di continuità, subordinando tale 
rinnovo alla verifica del mantenimento dei requisiti; 

 
- visti i pareri positivi dei servizi di staff previsti dalla deliberazione della Giunta 

provinciale 22 gennaio 2010, n. 40; 
 
- visto il parere della Commissione provinciale per l’impiego, Comitato per la 

Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.P. n. 18-
125/Leg. di data 9 maggio 2008; 

 
- visto il parere della Commissione provinciale per le pari opportunità, ai sensi 

dell’art. 2 comma 3 del D.P.P. n. 18-125/Leg. di data 9 maggio 2008; 
 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di modificare la deliberazione della Giunta provinciale 30 dicembre 2008, n. 

3335 e s.m. avente ad oggetto: "Modalità, termini e aree di intervento di 
erogazione dei buoni di servizio ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D.P.P. n. 18-
125/Leg. di data 9 maggio 2008. Integrazione della deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1819 di data 18 luglio 2008 avente per oggetto Approvazione 
dei Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo 
Sociale Europeo 2007-2013 (ex. art. 2 del Regolamento provinciale avente per 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2011-S139-00022 

oggetto “Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della 
Provincia cofinanziate dal Fondo sociale europeo” di cui al Decreto del 
Presidente della Provincia n. 18-125/Leg. di data 09/05/2008)” sostituendo, 
per le motivazioni espresse in premessa, l’Allegato A) di detta deliberazione 
con il seguente Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione; 

 
2) di autorizzare la proroga dell’Elenco dei Soggetti Gestori dei servizi erogabili 

tramite lo strumento Buoni di Servizio scaduto il 31 dicembre 2010 fino al 31 
dicembre 2013, per le motivazioni espresse in premessa, e di demandare al 
Dirigente del Servizio competente per l’emissione dei Buoni di Servizio gli atti 
connessi; 

 
3) di demandare al Dirigente del Servizio competente la pubblicazione di un 

Bando per l’inserimento nell’Elenco dei Soggetti Erogatori dei Servizi 
acquisibili mediante i Buoni di Servizio o di Accompagnamento; 

 
4) di autorizzare il Dirigente del Servizio competente, con proprie determinazioni, 

alla stipula di apposite convenzioni con i CAAF accreditati per le funzioni 
connesse agli adempimenti previsti per la valutazione della condizione 
economica del nucleo familiare dei richiedenti i Buoni di Servizio. 

 
 
 
 
 
NC  
 


